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П РА ВИ Л Н И КП РА ВИ Л Н И КП РА ВИ Л Н И КП РА ВИ Л Н И К     

ЗА  СО Д РЖ И Н А ТА  И  Н А ЧИ Н О Т Н А  О СТВА РУВА Њ ЕТО  Н А  П РА ВА ТА  ИЗА  СО Д РЖ И Н А ТА  И  Н А ЧИ Н О Т Н А  О СТВА РУВА Њ ЕТО  Н А  П РА ВА ТА  ИЗА  СО Д РЖ И Н А ТА  И  Н А ЧИ Н О Т Н А  О СТВА РУВА Њ ЕТО  Н А  П РА ВА ТА  ИЗА  СО Д РЖ И Н А ТА  И  Н А ЧИ Н О Т Н А  О СТВА РУВА Њ ЕТО  Н А  П РА ВА ТА  И  

О БВРСК И ТЕО БВРСК И ТЕО БВРСК И ТЕО БВРСК И ТЕ О Д  ЗА Д О Л Ж И ТЕЛ Н О ТОО Д  ЗА Д О Л Ж И ТЕЛ Н О ТОО Д  ЗА Д О Л Ж И ТЕЛ Н О ТОО Д  ЗА Д О Л Ж И ТЕЛ Н О ТО  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

 

("Служ бен весник на РМ " број 111/2000, 4/2001, 71/2001, 23/2002, 

55/2004,30/2006,137/2006, 26/2007, 132/2007, 59/2008, 64/2008, 128/2008, 

149/2008, 164/2008, 7/2009, 22/2009, 73/2009, 74/2009, 116/2009, 139/2009, 

140/2009, 9/2010, 13/2010, 44/2010, 81/2010, 105/2010, 154/2010 и 171/2010) 

 

IIII. О П Ш ТИ  О Д РЕД БИ. О П Ш ТИ  О Д РЕД БИ. О П Ш ТИ  О Д РЕД БИ. О П Ш ТИ  О Д РЕД БИ     

 

Член 1Член 1Член 1Член 1    

 

Со овој правилник, во согласност со Законот за здравственото осигурувањ е 

(во натам ош ниот текст: Закон), поблиску се уредуваат содрж ината и 

начинот на остварувањ е на правата и обврските од задолж ителното 

здравствено осигурувањ е на осигурените лица на Ф ондот за здравствено 

осигурувањ е на М акедонија (во натам ош ниот текст: Ф онд). 

 

                                                                                                                                                                                                                                                            Член 2Член 2Член 2Член 2    

 

К ако осигурено лице се см ета лице на кое на начин пропиш ан со Законот и 

овој правилник м у е утврдено својство на осигуреник, односно осигурено 

лице. 

                                                                                                                                                                                                    Член 3Член 3Член 3Член 3    

 

Н а осигурените лица им  се обезбедуваат здравствени услуги и парични 

надом естоци под услови и на начин утврдени со Законот, овој правилник и 

другите опш ти акти на Ф ондот. 

 

Здравствените услуги од став 1 на овој член осигуреното лице м ож е  да ги 

оствари сам о во здравствени установи со кои Ф ондот склучил договор. 

 

IIIIIIII. УТВРД УВА Њ Е СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. УТВРД УВА Њ Е СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. УТВРД УВА Њ Е СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. УТВРД УВА Њ Е СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е     

 

                                                                                                                                                                                                    Член 4Член 4Член 4Член 4    

 

Својството на осигурено лице го утврдува подрачната служ ба на Ф ондот, 

според м естото на ж ивеењ е односно на работа. 
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Својството на осигурено лице се утврдува врз основа на пријава за 

задолж ителното здравствено осигурувањ е ш то ја поднесуваат обврзниците 

за уплата на придонесот, односно лицето кое бара утврдувањ е на својство 

на осигуреник, односно осигурено лице. 

 

А ко Ф ондот утврди дека обврзникот за уплата на придонесот, во 

пропиш аниот рок не поднесол пријава за задолж ителното здравствено 

осигурувањ е, по служ бена долж ност, со реш ение ќе утврди својство на 

осигурено лице. 

 

А ко Ф ондот по поднесена пријава не признае својство на осигурено лице, 

или тоа својство го признае по друг основ, долж ен е за тоа да донесе 

реш ение. 

 

Член 5Член 5Член 5Член 5    
 

П односителот на пријавата е долж ен кон пријавата да прилож и соодветни 

докази со кои се докаж ува законскиот основ за осигурувањ е (за заснован 

работен однос, врш ењ е на дејност, корисник на пензија, корисник на 

постојана социјална заш тита или друг основ на осигурувањ е). 

 

П риврем ено невработените лица додека прим аат паричен надом есток од 

осигурувањ е  во случај на невработеност и невработени лица кои активно 

бараат работа и кои се пријавуваат во А генцијата за вработувањ е на 

Република М акедонија, доколку нем аат друга основа на осигурувањ е и кој 

прв пат бараат   утврдувањ е на својство на осигуреник, кон пријавата за 

задолж ително здравствено осигурувањ е прилож уваат: 

- извод од м атична книга на родени, односно венчани; 

- лична карта на увид; 

- здравствена легитим ација. 

 

Д рж авјаните на Република М акедонија од член 5 став 1 точка 15 од Законот 

за здравствено  осигурувањ е кои бараат утврдувањ е на својство на 

осигуреник, кон пријавата за задолж ително здравствено осигурувањ е 

прилож уваат: 

- извод од м атична книга на родени, односно венчани; 

- уверение од Управа за јавни приходи за остварени приходи; 

- лична карта во копија, со согласност на подносителот на 

пријавата; 

- здравствена легитим ација. 

 

За осигурените лица - членови на сем ејството кон пријавата се поднесува 

доказ со кој се докаж ува сродството со осигуреникот (извод од м атичните 

книги на венчаните, извод од м атичните книги на родените или реш ение од 

надлеж ен орган). 
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За децата на осигуреникот над 18 години, кон пријавата се поднесува и 

потврда за редовно ш колувањ е. 

 

За децата кои се или ќе станат неспособни за сам остоен ж ивот и работа, 

кон пријавата се поднесува реш ение дека детето е неспособно за сам остоен 

ж ивот и работа според прописите за пензиското и инвалидското 

осигурувањ е, односно за социјална заш тита. 

 

     Член 5Член 5Член 5Член 5----аааа    

    

Л ицата од член 5 став 3 на овој правилник на секои 9 м есеци, лично се 

пријавуваат во подрачната служ ба на Ф ондот според м естото на 

осигурувањ е, со доставувањ е на нова докум ентација утврдена во истиот 

член. 

 

Л ицата од член 5 став 3 на овој правилник, за секоја околност ш то 

предизвикува пром ена на основот на осигурувањ е веднаш  ја известуваат 

подрачната служ ба на Ф ондот. 

 

А ко лицата од став 1 и 2 од овој член, од страна на Ф ондот или друг 

надлеж ен орган се затекнат да работат, се работно ангаж ирани или врш ат 

дејност спротивно на закон го губат правото од задолж ително здравстевно 

осигурувањ е освен правото на итна м едицинска пом ош , до осигурувањ е по 

една од точките од 1) до 14) од став 1 на член 5 од Законот за здравствено 

осигурувањ е. 

 

За случаите од став 1 и 3 на овој член, Ф ондот со реш ение по служ бена 

долж ност осигуреното лице го одјавува од задолж ително здравствено 

осигурувањ е. 

                                                                                                                                                                                                    Член 6Член 6Член 6Член 6    

 

Врз основа на пријавата за осигурувањ е и доказите од член 5 на овој 

правилник, статусот на осигурено лице се утврдува од денот на: засновањ е 

на работниот однос; почетокот на врш ењ ето на дејноста; почетокот на 

користењ ето на пензијата односно другите права врз основа на кои се 

осигуруваат, стапувањ ето во брак, раѓањ ето или стекнувањ ето на друго 

својство врз основа на која ќе се осигурува. 

 

За лицата кои сами пристапуваат кон задолж ително здравствено 

осигурувањ е, статусот на осигурено лице се утврдува со денот на 

поднесувањ ето на пријавата. 

 

                                                                                                                                                                                            Член 7Член 7Член 7Член 7    
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За децата на осигуреникот над 18 години кои се на редовно ш колувањ е, на 

почетокот на учебната година, осигуреникот доставува потврда за редовно 

ш колувањ е. 

 

Д околку за осигуреното лице од став 1 на овој член не е доставена потврда 

за редовно ш колувањ е, им  престанува својството на осигурено лице. 

 

Член 8Член 8Член 8Член 8    

 

Својството на осигурено лице престанува со денот на поднесувањ е на 

одјавата за осигурувањ е, односно со престанокот на основот врз основа на 

кој било осигурено. 

                                                                                                                                                                                                Член 9Член 9Член 9Член 9    

 

О бразецот на пријавата односно одјавата за задолж ително здравствено 

осигурувањ е (ЗО  - 1) е составен дел на овој правилник. 

 

Ф ондот води евиденција за осигурените лица според податоците за 

пријавата односно одјавата за задолж ително здравствено осигурувањ е. 

    

    

IIIIIIIIIIII. Д О К А Ж УВА Њ Е Н А  СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. Д О К А Ж УВА Њ Е Н А  СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. Д О К А Ж УВА Њ Е Н А  СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е. Д О К А Ж УВА Њ Е Н А  СВО ЈСТВО  Н А  О СИ ГУРЕН О  Л И Ц Е     

 

                                                                                                                                                                                                    Член 10Член 10Член 10Член 10    

 

Својството на осигурено лице се докаж ува со здравствена легитим ација и 

потврда за платен придонес. 

 

Здравствената легитим ација м ож е да се користи сам о со лична карта, 

односно ученичка книш ка или индекс со кои се докаж ува идентитетот на 

осигуреното лице. 

 

Член 11Член 11Член 11Член 11    

 

П о исклучок од ставот 2 на член 10 од овој правилник, децата до два м есеца 

возраст здравствена заш тита м ож ат да користат и врз основа на 

здравствена легитим ација на еден од родителите. 

 

                                                                                                                                                                                                        ЧлЧлЧлЧлен 12ен 12ен 12ен 12    

 

П отврдата за платен придонес за здравствено осигурувањ е ја издава 

подрачната служ ба на Ф ондот, според м естото на ж ивеењ е, односно работа 

на осигуреникот, ако обврзникот редовно го уплатува придонесот за 
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здравствено осигурувањ е или со задоцнувањ е од најм ногу 60 дена см етано 

од истекот на последниот ден од м есецот за кој се плаќа придонесот. 

 

П отврдата од став 1 на овој член содрж и: им е и презим е на осигуреникот, 

број на здравствената легитим ација, регистарски број на обврзникот, 

сериски број, м есецот за кој е платен придонесот и м есеците и годината во 

кои м ож ат да се користат здравствени услуги на товар на средствата на 

Ф ондот. 

 

П отврдата за платен придонес за здравствено осигурувањ е за корисниците 

на пензија или друг надом есток од пензиското и инвалидското 

осигурувањ е, се издава со скратени податоци заедно со чекот со кој се 

исплатува пензијата односно надом естокот. 

 

П отврдата за платен придонес за здравствено осигурувањ е се издава во 

потребен број на прим ероци за здравствени услуги и за лекови. 

 

П рим ерок од потврдата се прилож ува кон пресм етката за изврш ената 

здравствена услуга и кон рецептот за издаден лек. 

 

IVIVIVIV. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  П РИ М А РН А ТА  ЗД РА ВСТВЕН А. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  П РИ М А РН А ТА  ЗД РА ВСТВЕН А. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  П РИ М А РН А ТА  ЗД РА ВСТВЕН А. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  П РИ М А РН А ТА  ЗД РА ВСТВЕН А  

ЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТА  

 

1. И збор на лекар1. И збор на лекар1. И збор на лекар1. И збор на лекар    

                

                                                                                                                                                                                                                        Член 13Член 13Член 13Член 13    

 

О сигуреното лице заради користењ е на здравствена заш тита во 

прим арната здравствена заш тита врш и избор на лекар во дејност на: опш та 

м едицина, м едицина на трудот, педијатрија, училиш на м едицина, 

гинекологија и опш та стом атологија, без оглед на м естото на ж ивеењ е 

односно на работа. 

 

К ако избран лекар во см исла на став 1 од овој член се см ета лекар вработен 

во здравствена установа која врш и прим арна здравствена заш тита и кој 

осигуреното лице го избрало за свој лекар. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                Член 14Член 14Член 14Член 14    

 

И зборот на лекар се врш и: 

 

1.Во дејноста опш та м едицина избор на лекар м ож ат да врш ат сите 

осигурени лица. 
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2.Во дејноста м едицина на трудот избор на лекар врш ат работниците и 

другите осигурени лица, доколку лекарот од м едицина на трудот врш и 

дејност од опш та м едицина. 

 

3.Во дејноста на педијатрија, избор на лекар врш ат децата до 6 односно до 

14 годиш на возраст. 

 

4.Во дејноста училиш на м едицина избор на лекар врш ат децата од 

училиш на возраст.  

 

5.Д ецата кои се на ш колувањ е надвор од м естото на ж ивеењ е избираат 

лекар и во м естото на ш колувањ ето. 

 

6.Во дејноста гинекологија избор на лекар врш ат ж ените над 14 годиш на 

возраст. 

 

7.Во дејноста на стом атологијата избор на лекар врш ат сите осигурени лица 

 

П о исклучок од став 1 точка 3 и точка 4 на овој член, осигуреното лице м ож е 

да избере лекар и од дејноста на педијатрија и училиш на м едицина, ако на 

тоа подрачје нем а лекар од соодветната специјалност или ако осигуреното 

лице така определи. 

 

И зборот на лекар стом атолог се врш и од сите лекари стом атолози кои 

врш ат опш та стом атолош ка пракса освен лекарите специјалисти по орална 

хирургија и ортодонција и други специјалисти, кои врш ат специјалистичка 

дејност. 

  

Член 15Член 15Член 15Член 15    

 

За децата осигурени лица до 14 годиш на возраст, изборот на лекар м ож е да 

го врш и родителот односно старателот. 

 

Член 16Член 16Член 16Член 16    

 

Л екарот м ож е да го одбие изборот на осигуреното лице во случај: 

 

1.ако осигуреното лице укаж ува недоверба кон лекарот или не постапува по 

неговите совети; 

 

2.ако не м у дава вистински податоци за својата здравствена состојба;  

 

 

                                                                                                                                                                                                    Член 17Член 17Член 17Член 17    
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Секој избран лекар е долж ен да определи друг лекар од својата или од 

друга најблиска здравствена установа која врш и иста дејност, кој ќе го 

зам енува, односно кој ќе м у ги пруж а здравствените услуги на осигуреното 

лице во случај на негова отсутност. 

 

И збраниот лекар е долж ен да ја извести подрачната служ ба на Ф ондот за 

лекарот кој ќе го зам енува. 

  

                                                                                                                                                                                                Член 18Член 18Член 18Член 18    

 

И збраниот лекар м ож е да се пром ени во случај на: 

 

1.престанок на работа на избраниот лекар; 

 

2.пром ена на м естото на ж ивеењ е односно на работа на избраниот лекар 

или на осигуреното лице; 

 

3.во други случаи по барањ е на осигуреното лице, односно лекарот.  

 

                                                                                                                                                                                                Член 19Член 19Член 19Член 19    

 

И зборот на лекар се врш и со пополнувањ е на изјава за избор на лекар на 

образец И Л -1 (П ријава за избор - П ром ена на лекар), кој е составен дел на 

овој правилник. 

 

И зјавата од став 1 на овој член се потполнува во два прим ероци од кои 

едниот останува во здравствениот картон на осигуреното лице кај 

избраниот лекар, а другиот избраниот лекар го доставува до подрачната 

служ ба на Ф ондот за евиденција 

 

Член 20Член 20Член 20Член 20    

 

П ром ената на избраниот лекар се врш и со пополнувањ е на нов образец И Л -

1 како одјава за избор на лекар и нов образец И Л -1 како изјава за избор на 

лекар. 

 

П одрачната служ ба на Ф ондот по служ бена долж ност м ож е да ја изврш и 

пром ената со вериф икација  на изјавата на осигуреното лице и доказ од 

личната исправа , во рок од осум  дена од поднесувањ ето. 
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Во рок од осум  дена од изврш ената пром ена од став 2 на овој член, 

подрачната служ ба на Ф ондот ѓи известува избраниот и ново избраниот 

лекар. 

 

П ри пром ена на избраниот лекар , здравствениот картон се пренесува кај 

ново избраниот лекар.  

 

О дјавата и новата изјава за избор на лекар од став 1 на овој член 

новоизбраниот лекар ги доставува до подрачната служ ба на Ф ондот. 

 

П одрачната служ ба на Ф ондот по служ бена долж ност  ќе изврш и 

колективна одјава на осигурените лица од избраниот лекар во случај на 

престанок на работа на избраниот лекар во здравствената установа. 

 

П ром ена на избраниот лекар според став 1 и 2 на овој член, осигуреното 

лице м ож е да врш и најм ногу до два пати во текот на една календарска 

година. 

 

                                                                                                                                                                                                Член 21Член 21Член 21Член 21    

 

И зборот на лекар и зам еникот на избраниот лекар се запиш уваат во 

здравствената легитим ација на осигуреното лице со втиснувањ е на 

ф аксимилот со бројот на лекарот. 

 

П ром ената на изборот на лекарот се запиш ува во здравствената 

легитим ација по пониш тувањ ето на записот за претходниот избран лекар. 

 

Член 22Член 22Член 22Член 22    

 

И збраниот лекар води евиденција за осигурените лица ш то го избрале. 

 

П одрачната служ ба на Ф ондот води евиденција за осигурените лица според 

избраните лекари и нивните зам еници и за пром ените на избраните лекари 

и нивните зам еници. 

 

 

2. Содрж ина на основните здравствени услуги кај избраниот лекар2. Содрж ина на основните здравствени услуги кај избраниот лекар2. Содрж ина на основните здравствени услуги кај избраниот лекар2. Содрж ина на основните здравствени услуги кај избраниот лекар    

 

Член 23Член 23Член 23Член 23    

 

О сновната здравствена заш тита ги опф аќа м ерките и активностите ш то ги 

превзем а избраниот лекар и тоа: 
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1. превентивни м ерки и активности со цел за унапредувањ е на 

здравствената состојба, спречувањ е, сузбивањ е и рано откривањ е на 

болести и други наруш увањ а на здравјето; 

 

2.лекарски прегледи, советувањ а и други видови на м едицинска пом ош  со 

цел за утврдувањ е, проверувањ е и следењ е на здравствената состојба; 

 

3.лекувањ е на болните и повредените.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                Член 24Член 24Член 24Член 24    

 

П ревентивните м ерки и активности од член 23 став 1 точка 1 на овој 

правилник опф аќаат: 

 

1.заш тита од ш тетни влијанија врз здравјето на населението; 

 

2.откривањ е, сузбивањ е и спречувањ е на заразни болести; 

 

3.систем атски прегледи на децата, учениците и студентите; 

 

4.заш тита на ж ената во врска со брем еноста, породувањ ето, леунството и 

контрацепцијата; 

 

5.заш тита на доенчињ ата и м алите деца; 

 

6.заш тита од болести на зависности; 

 

7.други превентивни м ерки и активности.  

 

М ерките и активностите од став 1 на овој член се врш ат во обем  и на начин 

утврден со програмите ш то ги донесуваат Владата на Република 

М акедонија, односно Ф ондот. 

 

                                                                                                                                                                                                                                        Член 25Член 25Член 25Член 25    

 

Л екарските прегледи и другите видови на м едицинска пом ош  со цел за 

утврдувањ е, проверувањ е и следењ е на здравствената состојба на 

осигурените лица опф аќаат: 

 

1.превентивни прегледи; 

 

2.прегледи по барањ е на осигуреното лице; 

 

3.прегледи по предлог на избраниот лекар. 
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П ревентивните прегледи се врш ат во динамика која обезбедува следењ е на 

растот и развојот, рано откривањ е на болестите и порем етувањ ата, 

откривањ е на причините и последиците од патолош ки состојби и 

создавањ е на основа за санирањ е и подобрувањ е на утврдените состојби. 

 

П регледите по барањ е на осигуреното лице (први, повторни и контролни) се 

врш ат според м едицински индикации и опф аќаат опш т ф изикален 

преглед, прегледи со одредена цел, анализа на претходната м едицинска 

докум ентација, упатувањ е на пом ош ни дијагностички прегледи 

(радиолош ки, лабораториски, ф ункционални тестови и др.), упатувањ е на 

консултативно - специјалистички прегледи и упатувањ е во болничка 

установа во зависност од м едицинските индикации. 

 

Д околку избраниот лекар врш и пом ош ни дијагностички прегледи со ЕКГ, 

ЕХО  или други апарати, здравствените услуги не се см етаат како посебни 

здравствени услуги туку како здравствени услуги на избраниот лекар. 

 

П регледите по предлог на избраниот лекар содрж ат потребни постапки од 

став 2 и 3 од овој член, во зависност од м едицинските индикации. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                    Член 26Член 26Член 26Член 26    

 

Л екувањ ето на болните и повредените опф аќа прим ена на м едицински 

знаењ а, веш тини, м етоди, постапки и средства со цел за лекувањ е и 

закрепнувањ е на осигуреното лице. 

 

                                                                                                                                                                                                                                        Член 27Член 27Член 27Член 27    

 

П рим арната здравствена заш тита по правило се остварува во ординацијата 

на избраниот лекар. 

 

П о исклучок од став 1 на овој член, во итни случаи доколку на подрачјето не 

постои организирана итна м едицинска пом ош  или ако избраниот лекар 

оцени за потребно и ако за тоа постојат услови, м ож е да изврш и преглед 

или други здравствени услуги во дом от на осигуреното лице. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                Член 28Член 28Член 28Член 28    

 

И збраниот лекар гинеколог, покрај м ерките и активностите од членовните 

23 до 27 од овој правилник: 

 

1.ја следи брем еноста и дава совети во врска со брем еноста и 

контрацепцијата; 
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2.го води породувањ ето, кога не е неопходно породувањ ето да се врш и во 

болнички услови; 

 

3.превзем а м ерки и активности за рано откривањ е на заболувањ ата кај 

ж ените;  

К ај избраниот лекар гинеколог, како м ерки и активности од став 1 на овој 

член се см етаат и здравствените услуги со ЕХО  прегледите. 

 

3. Стом атолош ка здравствена заш тита кај избраниот лекар3. Стом атолош ка здравствена заш тита кај избраниот лекар3. Стом атолош ка здравствена заш тита кај избраниот лекар3. Стом атолош ка здравствена заш тита кај избраниот лекар    

 

                                                                                                                                                                                                                        Член 29Член 29Член 29Член 29    

 

П ревенцијата и лекувањ ето на устата и забите во прим арната здравствена 

заш тита опф аќа: стом атолош ки прегледи и други видови стом атолош ка 

пом ош  со цел за утврдувањ е, следењ е и проверувањ е на здравствената 

состојба како и лекувањ е на устата и забите. 

 

Стом атолош ките прегледи м ож ат да бидат превентивни и прегледи по 

барањ е на осигуреното лице. 

 

П ревентивните прегледи опф аќаат: дијагностика на ризикот за појава на 

кариес и парадонтопатија, рано откривањ е на болестите на устата и забите, 

аном алиите во развојот на вилиците и забите и други заболувањ а и 

состојби. 

 

П регледите по барањ е на осигурените лица опф аќаат: опш т стом атолош ки 

преглед, анализа на м едицинската докум ентација, упатувањ е на пом ош ни 

дијагностички прегледи (рентген, лабораторија и др.), стом атолош ка 

терапија и по потреба упатувањ е на специјалистички прегледи. 

 

                                                                                                                                                                                                            Член 30Член 30Член 30Член 30    

 

О дредени превентивни прегледи се спроведуваат во согласност со 

програмите за здравствена заш тита, а прегледите по барањ е на 

осигуреното лице според м едицинските индикации. 

 

Член 31Член 31Член 31Член 31    

 

 

Л екувањ ето на болните, повредените и другите видови на стом атолош ка 

пом ош  опф аќа: терапија на кариесот со  полнењ а на предните заби  со 

двоком понентен ком позитен м атеријал и со ам алгам ски полнењ а на 

другите заби, ендодонска терапија со деф инитивно полнењ е на канали со 

јодоф орм  ф осф атен цем ент, заболувањ е на парадонтот, терапија на м еките 

ткива, устата и плувачните ж лезди и вадењ е заби. 
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Стом атолош ките здравствени услуги од орална хирургија, ортодонција и 

протетика не спаѓаат во прим арана здравствена заш тита. 

 

4. Д ом аш но лекувањ е4. Д ом аш но лекувањ е4. Д ом аш но лекувањ е4. Д ом аш но лекувањ е    

Член 32Член 32Член 32Член 32    

 

Д ом аш но лекувањ е, осигуреното лице остварува кога не е неопходно 

болничко лекувањ е, во случај на: 

 

.... неподвиж ни или слабо подвиж ни болни, 

 

.... хронична болест во ф аза на влош увањ е или ком пликации, 

 

.... после слож ени оперативни заф ати кои бараат превивањ е и нега на раната, 

 

.... продолж увањ е на болничко лекувањ е по предлог на болничката 

здравствена установа, 

 

.... кај болни во терминална ф аза на болеста. 

     

Член 33Член 33Член 33Член 33    

 

П отребата од дом аш но лекувањ е ја утврдува лекар специјалист од 

соодветната специјалност. 

 

                                                                                                                                                                                                Член 34Член 34Член 34Член 34    

 

Д ом аш ното лекувањ е го спроведува избраниот лекар или м едицинска 

сестра од тим от на избраниот лекар, односно специјализирана 

организациона единица за дом аш но лекувањ е. 

 

Д околку избраниот лекар врш и дом аш но лекувањ е здравствените услуги се 

см етаат како посебни услуги. 

 

                                                                                                                                                                                                    Член 35Член 35Член 35Член 35    

 

Д ом аш ното лекувањ е се спроведува со цел да се обезбеди рационално, 

еф икасно и неопходно подобрувањ е на здравствената состојба на 

осигуреното лице. 
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5. И тна м едицинска пом ош5. И тна м едицинска пом ош5. И тна м едицинска пом ош5. И тна м едицинска пом ош     

 

Член 36лен 36лен 36лен 36 

 

К ако итна м едицинска пом ош  во см исла на овој правилник се см ета 

пруж ањ е на дијагностички и терапевтски постапки кои се неопходни за 

отстранувањ е на непосредна опасност по ж ивотот и здравјето на 

осигуреното лице. 

Член Член Член Член 37373737    

 

О сигуреното лице остварува итна м едицинска пом ош  без упат од 

избраниот лекар, кај најблиската здравствена установа која врш и прим арна 

здравствена заш тита, односно во здравствена установа која им а 

организирано служ ба за итна м едицинска пом ош , според м естото на 

ж ивеењ е односно според м естото каде осигуреното лице се затекнало во 

врем ето на потребата од итна м едицинска пом ош . 

 

                                                                                                                                                                                                                                    Член 38Член 38Член 38Член 38    

 

И тна м едицинска пом ош  се обезбедува и кога осигуреното лице не е во 

м ож ност да го докаж е својството на осигурено лице. 

 

Својството на осигурено лице се докаж ува по престанувањ ето на итноста. 

  

                                                                                                                                                                                                                            Член 39Член 39Член 39Член 39    

 

Во случај на потреба, по пруж ената итна м едицинска пом ош , лекарот кој 

пруж ил итна м едицинска пом ош  е долж ен да повика превоз на осигуреното 

лице до болничката здравствена установа, водејќи см етка за видот на 

превозот зависно од здравствената состојба на осигуреното лице. 

 

Здравствените установи кои пруж аат прим арна здравствена заш тита на 

одредено подрачје се долж ни да обезбедат услови за превоз на болни во 

итни случаи. 

                                                                                                                                                                                                                    Член 40Член 40Член 40Член 40    

 

Во случај на неоправдан повик за укаж увањ е на итна м едицинска пом ош , 

осигуреното лице ги сноси трош оците на прегледот и превозот. 

 

О правданоста на повикот ја цени лекарот од итна м едицинска пом ош , а по 

приговор, лекарската комисија на Ф ондот. 
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6. П ревоз со санитетско возило6. П ревоз со санитетско возило6. П ревоз со санитетско возило6. П ревоз со санитетско возило    

 

Член 41Член 41Член 41Член 41    

 

Санитетско возило м ож е да се користи и кога не се работи за итен случај, а 

болниот односно повредениот поради неподвиж ност или ограничена 

подвиж ност не м ож е да користи превоз со јавниот сообраќај. 

 

П отребата за превоз со санитетско возило ја утврдува избраниот лекар 

односно надлеж ниот лекар од соодветната болничка здравствена установа. 

 

П ревоз со санитетско возило м ож е да се користи и во случаи од член 30 од 

Законот, по предлог на лекарската комисија за упатувањ е на лекувањ е во 

странство, односно надлеж ниот лекар во болничката здравствена установа 

во странство. 

 

7.7.7.7.    П атронаж на посетаП атронаж на посетаП атронаж на посетаП атронаж на посета    

    

Член 42Член 42Член 42Член 42    

 

П атронаж ната посета е пруж ањ е на стручна пом ош  и следењ е на состојбата 

по породувањ е на осигурено лице - породилка и на новородено дете со цел 

за зачувувањ е и унапредувањ е на здравјето на родилката односно детето, 

кај кои постои зголем ен ризик од појава на болести. 

 

                                                                                                                                                                                            Член 43Член 43Член 43Член 43    

 

П атронаж ната посета ја спроведуваат м едицински сестри од тим от на 

избраниот лекар - гинеколог.  

 

8. К ористењ е на лекови8. К ористењ е на лекови8. К ористењ е на лекови8. К ористењ е на лекови    

 

                                                                                                                                                                                                    Член 44Член 44Член 44Член 44    

 

П раво на лекови осигуреното лице остварува врз основа на рецепт за 

прoпиш увањ е на лек. 

 

О бразецот на рецептот е составен дел на овој правилник. 

 

                                                                                                                                                                                                        Член 45Член 45Член 45Член 45    

  

Л екови на рецепт препиш ува лекар - доктор на м едицина, односно 

стом атологија, кој им а статус на избран лекар во прим арната здравствена 

заш тита, според член 14 од овој правилник. 
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Лекарот определен за зам ена на избраниот лекар м ож е да препиш ува 

лекови на рецепт според договорот ш то Ф ондот го склучил со избраниот 

лекар. 

 

Л екарите од став 1 на овој член препиш уваат лекови сам о од дејноста ш то ја 

врш ат. 

 

П о исклучок од став 1 на овој член, лекови на рецепт м ож е да препиш ува и 

деж урниот лекар во деж урната служ ба на здравствениот дом , односно 

избраниот лекар кој деж ура во деж урната служ ба ш то ја организира 

здравствениот дом  според Листата на лекови утврдена со одлука на 

Управниот одбор на Ф ондот. 

 

Член 46Член 46Член 46Член 46    

 

О сигуреното лице м ож е да оствари право на лекови на товар на средствата 

на Ф ондот според Листата на лекови врз основа на рецепт и потврда за 

платен придонес за здравствено осигурувањ е.    

    

Член 47Член 47Член 47Член 47    

 

Н а рецептот се пропиш ува сам о еден лек, за едно осигурено лице, во 

потребна количина за терапија до 8 дена за акутни случаи, со упатство за 

начинот на употреба. 

 

Во случај на хронични болести м ож ат да се пропиш уваат повеќе рецепти за 

лекови, но на еден рецепт еден лек за терапија најм ногу до 30 дена. 

 

Л екарот м ож е да пропиш ува рецепти за  90 дена со означен датум  на 

рецептот соодветно за секој м есец. 

 

Д еж урниот лекар од член 45 став 4 на овој правилник м ож е да пропиш е 

сам о еден лек на еден рецепт во потребна количина за терапија до осум  

дена за акутни случаи, со упатство за употреба на лекот. 

 

Рецептот за пропиш ан лек од став 4 на овој член важ и сам о во денот кога е 

пропиш ан лекот од деж урниот лекар. 

 

Н а рецептот за пропиш ан лек покрај својот ф аксимил, деж урниот лекар 

става и печат на деж урната служ ба 

 

Рецептот за пропиш ан лек за акутно заболувањ е важ и 5 дена, за 

пропиш ани наркотици и опојни средства 5 дена и за пропиш ан лек за 

хронично заболувањ е 90 дена, см етано од денот на издавањ е на рецептот. 
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                                                                                                                                                                                                            Член 48Член 48Член 48Член 48    

 

А птеката го издава лекот пропиш ан на рецептот, според пропиш аната 

терапевска доза. 

    

И здавањ ето на лековите за хроничните болни ќе се врш и м есечно , за 

потребна терапија пропиш ана за најм алку 30 дена. 

 

А ко аптеката не располага со пропиш аниот лек, овластениот здравствен 

работник во аптеката го известува осигуреното лице за м ож носта за 

набавка во друга аптека. 

 

Во случаите од став 3 на овој член, здравствениот работник од аптеката го 

известува избраниот лекар за лековите кои м у стојат на располагањ е. 

 

Член 49Член 49Член 49Член 49    

Се бриш е објавен во Служ бен весник на РМ  137/06    

                                                                                                                                                                                                    ЧлеЧлеЧлеЧлен 50н 50н 50н 50    

 

А ко осигуреното лице им а потреба од употреба на хорм он за раст, хорм онот 

м ож е да го користи врз основа на м ислењ е од конзилиум от од лекари на 

К линиката за детски болести и К линиката за ендокринологија при 

К линичкиот центар во Скопје и тоа кај деца до 14 години коскена старост. 

 

Член 51Член 51Член 51Член 51    

 

И збраниот лекар секој пропиш ан лек го запиш ува во здравствениот картон 

и здравствената легитим ација на осигуреното лице, а ја запиш ува и датата 

и количината на препиш аниот лек. 

 

Д еж урниот лекар пропиш аниот лек го заведува во здравствената 

легитим ација на осигуреното лице и каде ги запиш ува датата и количината 

на пропиш аниот лек, ф аксимилот и печат на деж урната служ ба. 

 

Здравствениот работник во аптеката, во здравствената легитим ација на 

осигуреното лице, со дата, потпис и печат го потврдува издавањ ето на 

лекот. 
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VVVV. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  СП ЕЦ И ЈА Л И СТИ ЧК О  К О Н СУЛ ТА ТИ ВН А  . О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  СП ЕЦ И ЈА Л И СТИ ЧК О  К О Н СУЛ ТА ТИ ВН А  . О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  СП ЕЦ И ЈА Л И СТИ ЧК О  К О Н СУЛ ТА ТИ ВН А  . О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  СП ЕЦ И ЈА Л И СТИ ЧК О  К О Н СУЛ ТА ТИ ВН А  

ЗД РА ВСТВЕН А  ЗА Ш ТИ ТАЗД РА ВСТВЕН А  ЗА Ш ТИ ТАЗД РА ВСТВЕН А  ЗА Ш ТИ ТАЗД РА ВСТВЕН А  ЗА Ш ТИ ТА     

                                                                                                                                                                                                                                Член 52Член 52Член 52Член 52    

 

Специјалистичко консултативна здравствена заш тита опф аќа 

специјалистички прегледи, дијагностички, терапевски и рехабилитациони 

постапки според м едицински индикации. 

 

За потребата од упатувањ е на специјалистичко - консултативна 

здравствена заш тита од став 1 на овој член одлучува избраниот лекар.  

 

                                                                                                                                                                                                                            Член 53Член 53Член 53Член 53    

 

Специјалистичко-консултативната здравствена заш тита осигуреното лице 

ја остварува во здравстена установа која врш и такви здравствени улуги на 

подрачјето на Република М акедонија, врз основа на упат од избраниот 

лекар од член 13 и 14 на овој правилник. 

 

Субспецијалистичката здравствена заш тита се користи со упат на лекарот 

специјалист. 

 

Упатот важ и најм ногу 30 дена од денот на издавањ ето, односно до денот на 

закаж аниот преглед, освен во оправдани случаи, кога поинаку е 

определено со одлука на Управниот одбор на Ф ондот. 

 

                                                                                                                                                                                                        Член 54Член 54Член 54Член 54    

 

А ко во здравствената установа во која е упатен им а повеќе лекари од иста 

специјалност осигуреното лице сам остојно м ож е да се определи кај кој 

лекар специјалист ќе користи здравствена услуга. 

    

Член 55Член 55Член 55Член 55    

 

И збраниот лекар кон упатот за специјалистичко консултативна 

здравствена заш тита ги прилож ува сите потребни наоди за изврш ените 

специјалистички прегледи, дијагностички и терапевтски постапки.  

 

                                                                                                                                                                                                            Член 56Член 56Член 56Член 56    

 

Л екарот специјалист наодите од изврш ениот специјалистички преглед и 

другите испитувањ а ги доставува на избраниот лекар со м ислењ е за 

здравствената состојба на осигуреното лице и упатство за натам ош ното 

лекувањ е.  

 

                                                                                                                                                                                                            Член 57Член 57Член 57Член 57    
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О сигуреното лице е долж но по изврш ениот специјалистичко консултативен 

преглед да се јави кај избраниот лекар веднаш  но најдоцна во рок од три 

дена. 

    

                                                                                                                                                                                                    Член 58Член 58Член 58Член 58    

 

О брасците на упатите за специјалистичко консултативна и 

субспецијалистичка здравствена заш тита, за лабараторија и рендген 

дијагностика се составен дел на овој правилник. 

 

О стварувањ е на дијализа во дом аш ни условиО стварувањ е на дијализа во дом аш ни условиО стварувањ е на дијализа во дом аш ни условиО стварувањ е на дијализа во дом аш ни услови    

    

Член 58Член 58Член 58Член 58----аааа 

    

О сигурените лица кои со сопствени средства ја набавиле потребната 

опрем а за врш ењ е на дијализа, им аат право дијализата да ја врш ат во 

дом аш ни услови. 

 

Ц ената на дијализата која се врш и во дом аш ни услови се утврдува со 

одлука на Управниот одбор на Ф ондот. 

    

VIVIVIVI. О С. О С. О С. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  БО Л Н И ЧК А  ЗД РА ВСТВЕН А  ТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  БО Л Н И ЧК А  ЗД РА ВСТВЕН А  ТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  БО Л Н И ЧК А  ЗД РА ВСТВЕН А  ТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА ТА  О Д  БО Л Н И ЧК А  ЗД РА ВСТВЕН А  

ЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТАЗА Ш ТИ ТА  

Член 59Член 59Член 59Член 59 

 

К ога поради природата на заболувањ ето не е м ож но со успех да се спроведе 

ам булантно или дом аш но лекувањ е осигуреното лице се упатува на 

болничко лекувањ е во најблиската здравствена установа која врш и 

соответна болничка зравствена заш тита.    

    

ЧленЧленЧленЧлен    60606060    

Болничката здравствена заш тита опф аќа: 

 

1. испитувањ е и лекувањ е на болните и повредените со прим ена на 

м едицински знаењ а, веш тини, м етоди и средства за лекувањ е, оперативно 

лекувањ е, лекувањ е со прим ена на м етоди на ф изикална м едицина, 

м едицинска рехабилитација, совети, м едицинска нега и приф атени м етоди 

на традиционалната м едицина во болнички услови, со цел за оздравувањ е 

и подобрувањ е на здравствената состојба; 

 

2. лекови, пом ош ни м атеријали кои служ ат за прим ена на лековите и 

санитетски и друг м атеријал потребен за лекувањ е; 
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3. см естувањ е и исхрана во стандардни болнички услови.  

    

Член 61Член 61Член 61Член 61    

 

К ако стандардни болнички услови за см естувањ е на болни осигурени лица 

се см ета см етувањ е во болничка соба со два или повеќе болнички кревети. 

 

См естувањ е во еднокреветна болничка соба се врш и во случај на потреба од 

изолација поради опасност од пренесувањ е на заразна болест. 

 

К ако болнички услови од повисок стандард од стандардот утвден со овој 

правилник се см ета см естувањ е во еднокреветна болничка соба обезбедена 

со телевизор, радио, телеф он, посебна нега и/или други надстандардни 

потреби по барањ е на осигуреното лице. 

 

Во случај на см естувањ е во болнички услуги од повисок стандард од став 3 

на овој член осигуреното лице ја надом естува разликата пом еѓу цената на 

стандардниот и повисокиот стандард на см естувањ е. 

 

                                                                                                                                                                                            Член 62Член 62Член 62Член 62    

 

Н а осигуреното лице см естено во болничките услови м у се обезбедува 

стандардна болничка исхрана од три оброци дневно, која ги задоволуваа 

дневните потреби на организм от. 

 

П о исклучок од став 1 на овој член, во зависност од м едицинските 

индикации, на осигуреното лице м у се обезбедува диетална исхрана 

односно парентерална исхрана.  

 

                                                                                                                                                                                        Член 63Член 63Член 63Член 63    

 

Болничкото лекувањ е трае ограничено, односно најкусо м ож но врем е 

потребно за изврш увањ е на неопходните болнички здравствени услуги, а 

престанува кога ќе се постигне состојба за продолж увањ е на лекувањ ето во 

дом аш ни или ам булантски услови како и м едицинска рехабилитација во 

специјализирани здравствени установи. 

 

Д олготрајно болничко лекувањ е на осигурените лица болни од хронични 

болести се врш и во специјални болници за лекувањ е на хронични болести, 

лекувањ е на душ евни болести, лекувањ е во геронтолош ки установи и 

лекувањ е на деца со трајни психоф изички пречки. 

 

Д олготрајно болничко лекувањ е од став 2 на овој член трае онолку врем е 

колку ш то е потребно за стабилизирањ е на влош ената здравствена состојба 



 20

на хронично болните, односно се додека не се создадат услови за лекувањ е 

на хроничното заболувањ е во дом аш ни или ам булантски услови. 

 

Член 64Член 64Член 64Член 64    

 

Н а осигурените лица кои се наоѓаат во теш ка состојба со наруш ени витални 

ф ункции, им  се обезбедува интензивна нега која опф аќа м едицински 

м ерки и постапки потребни за одрж увањ е на ком пензирана состојба на 

виталните ф ункции. 

 

И нтензивната нега трае до воспоставувањ е на стабилна здравствена 

состојба за продолж увањ е на болничкото лекувањ е. 

    

Член 65Член 65Член 65Член 65    

 

М ајка на хоспитализирано дете до една годиш на возраст им а право на 

см естувањ е и исхрана во болницата како придруж ник, најм ногу до 30 дена. 

К ако придруж ник на хоспитализирано дете до три годиш на возраст, 

поради потеш ко ош тетувањ е е неопходно придруж увањ е, еден од 

родителите или член на сем ејството им а право на болничко см естувањ е и 

исхрана најм ногу до 30 дена, заради нега и оспособувањ е за рехабилитација 

во дом аш ни услови.  

                                                                                                                                                                                                Член 66Член 66Член 66Член 66    

 

Во случаите кога според здравствената состојба на осигуреното лице не е 

неопходно см естувањ е во болница, болничката установа обезбедува 

болничка здравствена заш тита со см естувањ е на болните во определено 

врем е во текот на денот (дневна болница).  

 

Член 67Член 67Член 67Член 67    

 

Болничкото лекувањ е се остварува врз основа на упат од избраниот лекар 

на осигуреното лице. 

 

Н а болничко лекувањ е м ож е да биде прим ено осигуреното лице и без упат 

ако е итен случај, односно ако е упатен од лекар ш то пруж ил итна 

м едицинска пом ош . 

 

Во случаите од став 2 на овој член својството на осигурено лице се 

докаж ува со упат од избраниот лекар се доставува по престанок на итноста, 

односно во најкус м ож ен рок. 

 

О бразецот на болничкиот упат е  составен дел на овој правилник. 
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                                                                                                                                                                                                    Член 68Член 68Член 68Член 68    

 

И збраниот лекар е долж ен во упатот за болничкото лекувањ е да ја 

определи најблиската соответна болничка здравствена установа во која  

осигуреното лице се упатува, упатната дијагноза и ја прилож ува 

целокупната м едицинска докум ентација. 

 

Упатот за болничко лекувањ е важ и најм ногу 30 дена од денот на 

издавањ ето од избраниот лекар. 

 

Член 69Член 69Член 69Член 69    

 

Болничката здравствена установа во која е упатено осигуреното лице на 

лекувањ е при прием от утврдува дали постои м едицинска индикација за 

болничко лекувањ е. 

 

А ко постои м едицинска индикација за болничко лекувањ е, болничката 

здравствена установа е долж на на осигуреното лице да м у обезбеди 

см естувањ е и лекувањ е во најкраток м ож ен рок, а во итните случаи веднаш . 

 

А ко болничката здравствена установа утврди дека болничкото лекувањ е не 

е неопходно, долж на е за тоа да го извести осигуреното лице и избраниот 

лекар со образлож ен предлог и м ислењ е за понатам ош но лекувањ е. 

 

Член 70Член 70Член 70Член 70    

 

А ко осигуреното лице се наоѓа во болничка установа, а се оцени дека 

поуспеш но и посоответно м ож е да се лекува во друга болничка установа, се 

упатува со итерболнички односно интерклинички упат. 

 

О бразецот на интерболнички односно интерклинички упат е составен дел 

на овој правилник.  

 

                                                                                                                                                                                            Член 71Член 71Член 71Член 71    

 

П о заврш еното болничко лекувањ е болничката здравствена установа на 

осигуреното лице м у дава отпусно писм о и совет, а на избраниот лекар 

упатство за понатам ош но лекувањ е. 

 

И нтерболнички, односно интерклинички упат не м ож е да се издаде кога 

осигуреното лице се упатува на м едицинска рехабилитација. 

 

О сигуреното лице ја потпиш ува ф актурата за изврш ените здравстени 

услуги, а болничка здравствена установа е долж на да м у издаде копија од 

ф актурата ш то ја доставува до Ф ондот. 
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О бразецот за отпусно писм о е составен дел на овој правилник. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    Член 72Член 72Член 72Член 72    

 

О сигуреното лице е долж но со отпусното писм о лично или преку член на 

сем ејството да се јави на избраниот лекар веднаш , односно во рок од 5 дена.  

 

 

VIVIVIVI    ----    aaaa.О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО   Н А  ВЕШ ТА ЧК О  О П Л О Д УВА Њ Е.О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО   Н А  ВЕШ ТА ЧК О  О П Л О Д УВА Њ Е.О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО   Н А  ВЕШ ТА ЧК О  О П Л О Д УВА Њ Е.О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО   Н А  ВЕШ ТА ЧК О  О П Л О Д УВА Њ Е     

    

Член 72Член 72Член 72Член 72----    aaaa    

 

О сигуреното лице на товар на средствата на Ф ондот остварува право на 

веш тачко оплодувањ е, најм ногу до трет обид за оплодувањ е. 

 

 

VIIVIIVIIVII. О СТВА. О СТВА. О СТВА. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  М ЕД И Ц И Н СК А  РЕХА БИ Л И ТА Ц И ЈАРУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  М ЕД И Ц И Н СК А  РЕХА БИ Л И ТА Ц И ЈАРУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  М ЕД И Ц И Н СК А  РЕХА БИ Л И ТА Ц И ЈАРУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  М ЕД И Ц И Н СК А  РЕХА БИ Л И ТА Ц И ЈА     

 

Член 7Член 7Член 7Член 73333    

М едицинската рехабилитација на болните и повредените ги опф аќа 

постапките на ф изикалната м едицина (м асаж а, кинези терапија, 

електротерапија, хидротерапија, терм отерапија, ф ототерапија, прим ена на 

ултразвук, м агнето терапија, ласеро терапија), оспособувањ е со стручна 

работа и со прим ена на ортотски средства, со цел за спречувањ е на 

настанувањ е или отстранувањ е на нам алена работна или ф ункционална 

способност на осигуреното лице. 

 

М едицинската рехабилитација се спроведува во ам булантно поликлинички 

услови, во рам ките на болничко лекувањ е и во специјализирани 

здравствени установи. 

 

                                                                                                                                                                                                        Член 74Член 74Член 74Член 74    

 

О сигуреното лице остварува право на м едицинска рехабилитација по 

правило во ам булантски услови во најблиската здравствена установа која 

врш и дејност м едицинска рехабилитација, со упат на избраниот лекар, по 

предлог на лекар специјалист од соодветна специјалност. 

 

 

О сигуреното лице м ож е да оствари право на м едицинска рехабилитација во 

болнички установи кои врш ат м едицинска рехабилитација и Заводот за 

м едицинска рехабилитација - Скопје, освен во специјални болници, со упат 
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на избраниот лекар, по предлог на лекар специјалист од соодветната 

специјалност и м ислењ е и оценка на лекарска комисија на Ф ондот. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    Член 75Член 75Член 75Член 75    

 

О сигуреното лице м ож е да оствари право на специјализирана м едицинска 

рехабилитација, како продолж ено болничко лекувањ е непосредно по 

акутно заболувањ е, состојба и повреда, или кога заради влош увањ е на 

хроничната болест се наоѓал на болничко лекувањ е најм алку 10 дена, а е 

започната рехабилитација и кога понатам у постојат ф ункциоаналните 

пречки за чие отстранувањ е е неопходно да се продолж и лекувањ ето и 

рехабилитацијата во специјална болница за специјализирана м едицинска 

рехабилитација, ако во здравствената установа тоа не е м ож но. 

 

П равото на специјализирана м едицинска рехабилитација од став 1 на овој 

член м ож е да се оствари во рок од два м есеци по заврш еното болничко 

лекувањ е, односно во рок од ш ест м есеци по прележ ан инф аркт на срцето. 

 

П равото на специјализирана м едицинска рехабилитација од ставот 1 на 

овој член м ож е да се остварува со реш ение на Ф ондот, врз основа на 

отпусно писм о за заврш ено болничко лекувањ е, конзилијарно м ислењ е од 

соодветната болничка установа во која се наоѓал на болничко лекувањ е и 

врз основа на наод, оценка и м ислењ е на лекарска комисија на Ф ондот. 

 

Специјализираната м едицинска рехабилитација од став 1 на овој член м ож е 

да трае најм ногу 21 ден, а во исклучителни случаи до 30 дена, сам о еднаш  во 

текот на една година.  

Член 76Член 76Член 76Член 76    

 

Д околку лекарскиот конзилиум от кој го предлага продолж еното болничко 

лекувањ е оцени дека на детето до три годиш на возраст м у е потребен и 

придруж ник, ова право се остварува под услови и на начин утврдени со 

член 65 и член 75 од овој правилник.  

    

VIIVIIVIIVII. О БД УК Ц И ЈА  Н А  УМ РЕН И. О БД УК Ц И ЈА  Н А  УМ РЕН И. О БД УК Ц И ЈА  Н А  УМ РЕН И. О БД УК Ц И ЈА  Н А  УМ РЕН И     

 

Член 77Член 77Член 77Член 77    

 

О бдукција на лице, кое ум рело во здравствена установа и кое им ало 

својство на осигурено лице, м ож е да се врш и по барањ е на надлеж ниот 

лекар во здравствената установа. 

 

О бдукција на ум рено лице од став 1 на овој член м ож е да се врш и кога 

причината за см рта е непозната, односно нејасна, кога см рта настапила во 
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врска со дијагностички и терапевски постапки и во случаите кога тоа го 

бараат епидемиолош ки причини. 

 

Л екарот кој бара да се спроведе обдукција, во барањ ето е долж ен да ги 

образлож и причините поради кои се бара обдукција. 

 

О бдукциите надвор од случаите од став 2 на овој член, како и по барањ е на 

граѓани или надлеж ни држ авни органи и институции не паѓаат на товар на 

Ф ондот.  

    

IXIXIXIX. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  П РО ТЕЗИ  И  Д РУГИ  О РТО П ЕД СК И. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  П РО ТЕЗИ  И  Д РУГИ  О РТО П ЕД СК И. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  П РО ТЕЗИ  И  Д РУГИ  О РТО П ЕД СК И. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  П РО ТЕЗИ  И  Д РУГИ  О РТО П ЕД СК И  

П О М А ГА Л АП О М А ГА Л АП О М А ГА Л АП О М А ГА Л А  

 

                                                                                                                                                                            Член 78Член 78Член 78Член 78    

 

О сигуреното лице остварува право на протези, ортопедски и други 

пом агала, пом ош ни и санитетски справи и м атеријали и забнотехнички 

средства на начин утврден со посебен правилник на Ф ондот, во кој 

поблиску се уредуваат видовите и индикациите за пом агалата и 

средствата, стандардите за м атеријалите од кои тие се изработуваат, 

роковите на траењ ето како и условите за изработка односно набавка на 

нови пом агала пред истекот на утврдените рокови. 

 

П отребата за протези, ортопедски и други пом агала од став 1 на овој член ја 

утврдува лекар специјалист од соответната специјалност. 

 

П отврдата за потребата од ортопедско или друго пом агало се заверува во 

подрачната служ ба на Ф ондот.  

    

    

XXXX....    О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  Л ЕК УВА Њ Е ВО  СТРА Н СТВОО СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  Л ЕК УВА Њ Е ВО  СТРА Н СТВОО СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  Л ЕК УВА Њ Е ВО  СТРА Н СТВОО СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВО  Н А  Л ЕК УВА Њ Е ВО  СТРА Н СТВО  

 

Член 79Член 79Член 79Член 79    

 

О сигуреното лице им а права на лекувањ е во странство кога се исцрпени 

м ож ностите за лекувањ е во здравствените установи во Републиката, кога е 

упатен на приврем ена работа во странство и кога приврем ено престојува во 

странство на начин и постапка утврдени со посебен правилник на Ф ондот, 

во согласност со член 30 од Законот за здравственото осигурувањ е.  
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XIXIXIXI. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА  Н А  П А РИ ЧН И  Н А Д О. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА  Н А  П А РИ ЧН И  Н А Д О. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА  Н А  П А РИ ЧН И  Н А Д О. О СТВА РУВА Њ Е Н А  П РА ВА  Н А  П А РИ ЧН И  Н А Д О М ЕСТО Ц ИМ ЕСТО Ц ИМ ЕСТО Ц ИМ ЕСТО Ц И     

 

1.1.1.1. Утврдувањ е на приврем ена спреченост за работаУтврдувањ е на приврем ена спреченост за работаУтврдувањ е на приврем ена спреченост за работаУтврдувањ е на приврем ена спреченост за работа    

 

Член 80Член 80Член 80Член 80    

    

Врем етраењ ето на спреченост за работа, избраниот лекар и лекарската 

комисија  ја утврдуваат на начин и постапка  утврдени со посебен 

правилник на Ф ондот за начинот , постапките и поблиските критериуми за 

утврдувањ е  на приврем ената спреченост за работа поради болест и 

повреда или потреба за нега на болен член од  потесното сем ејство и за 

врем етраењ ето на приврем ената спреченост за работа во зависност од 

видот на болеста и повредата. 

 

ЧленовитеЧленовитеЧленовитеЧленовите    од 81 до 86 се бриш атод 81 до 86 се бриш атод 81 до 86 се бриш атод 81 до 86 се бриш ат----    Сл.весник бр.30/2006 на Р .МСл.весник бр.30/2006 на Р .МСл.весник бр.30/2006 на Р .МСл.весник бр.30/2006 на Р .М     

    

2. Н адом есток на плата2. Н адом есток на плата2. Н адом есток на плата2. Н адом есток на плата 

Член 87Член 87Член 87Член 87    

 

Н а осигурениците од член 5 став 1 точките 1, 2 и 3 на Законот, за врем е на 

приврем ена спреченост за работа поради болест и повреда и за врем е на 

отсуство од работа поради брем еност, раѓањ е и м ајчинство им  припаѓа 

надом есток на платата, под услови и на начин утврдени со член 13, 14 и 15 од 

Законот и овој правилник.  

 

О сигурениците од став 1 на овој член м ож ат да остварат право на 

надом есток на плата ако се исполнети следните услови за остварувањ е на 

правото на надом есток на плата од законот и тоа :  

    

• А ко здравственото осигурувањ е по основ на работен однос траело 

непрекинато најм алку ш ест м есеци пред настапувањ е на случајот, 

поради кое се стекнува правото;  

• П ридонесот за задолж ително здравствено осигурувањ е редовно да е 

уплатуван или со задоцнувањ е од најм алку 60 дена ; 

• О ценката за приврем ена спеченост од работа да ја дал избраниот лекар,   

односно Л екарската К омисија, во согласност со правилникот. 

 

П о исклучок од став 1 точка 1 на овој член , во случај на повреда на работа и 

проф есионално заболувањ е осигурениците м ож ат да остварат право на 

надом есток на плата. 

 

                                                                                                                                                                                                            Член 88Член 88Член 88Член 88    
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О сновицата за пресм етувањ е на надом естокот на плата се утврдува 

согласно член 16 од Законот. 

 

За осигурениците кои покрај платата остваруваат права на надом есток на 

плата за скратено работно врем е и други надом естоци според прописите за 

пензиското и инвалидското осигурувањ е, во основицата за пресм етувањ е 

на надом естокот на плата се засм етува и надом естокот на кој е платен 

придонес за задолж ително здравствено осигурувањ е. 

 

                                                                                                                                                                                                            Член 89Член 89Член 89Член 89    

  

Н адом естокот на плата за врем е на приврем ена спреченост за работа 

изнесува 85% од основицата утврдена со член 16 од Законот, освен за 

случаите од член 17 став 2 од Законот. 

 

                                                                                                                                                                                                                Член 90Член 90Член 90Член 90    

 

Н а осигурениците кај кои приврем ената спреченост за работа настапила 

додека се наоѓаат на неплатено отсуство, им  припаѓа надом есток на плата 

сам о по истекот на неплатеното отсуство ако во тоа врем е сеуш те постои 

спреченост за работа. 

 

Член 91Член 91Член 91Член 91    

 

Ф ондот врш и контрола на користењ ето на боледувањ ето за врем е за кое 

надом естокот на платата се обезбедува на товар на средствата на Ф ондот. 

 

Член 92Член 92Член 92Член 92    

 

А ко овластеното лице во врш ењ ето на контролата утврди постоењ е на 

ф актите од членот 23 од Законот, подрачната служ ба на Ф ондот донесува 

реш ение за запирањ е на исплатата на надом естокот на плата. 

Член Член Член Член 93939393    

П ресм етката и исплатата на надом естокот на плата се врш и врз основа на: 

 

1. извеш тај за приврем ена спреченост за работа издаден од 

избраниот лекар (образец И СР); 

2. потврда за висината на исплатената нето плата на 

осигуреникот (образец Н П -1). 

О брасците од став 1, точките 1 и 2 се составен дел на овој правилник. 

 

                                                                                                                                                                                                        Член 94Член 94Член 94Член 94    
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П одрачната служ ба на Ф ондот врш и контрола на докум ентацијата, 

пресм етката и исплатата на основицата за надом есток на плата. 

 

3. П атни трош оци3. П атни трош оци3. П атни трош оци3. П атни трош оци    

Член 95Член 95Член 95Член 95    

О сигурените лица кои се третираат со хем одијализа, истата ја остваруваат 

по правило во м естото на ж ивеењ е, ако за тоа постојат услови  или во 

најблиската здравствена организација каде ш то се врш и хем одијализа. 

 

А ко хем одијализата се врш и во здравствена установа надвор од м естото на 

ж ивеењ е на осигуреното лице, по правило се обезбедува организиран 

превоз со возило на здравствената установа. 

 

А ко здравствената установа во која се врш и хем одијализа не располага со 

возило за организиран превоз  на осигурените лица, превозот го организира 

со правно лице овластено за врш ењ е на јавен превоз. 

 

Д околку осигуреното лице правото на превоз не м ож е да го оствари преку 

организираниот превоз од страна на здравствената установа во која се 

врш и хем одијализата, правото на надом есток на патните трош оци се 

остварува на следниот начин: 

- А ко осигуреното лице користи превоз на подрачјето на градот или м естото 

на ж ивеењ е или престој, каде постои организиран јавен превоз им а право 

на надом есток во висина на патната карта од јавниот превоз. 

- А ко осигуреното лице користи превоз на подрачјето на градот или м естото 

кое е надвор од м естото на неговото ж ивеењ е или престој каде им а 

организирано јавен превоз, им а право на надом есток во висина на патна 

карта од јавниот превоз. 

- А ко осигуреното лице користи превоз на подрачјето на градот или м естото 

на ж ивеењ е или престој каде не постои организиран јавен превоз, им а 

право на надом есток во висина од 5,00 денари по еден килом етар 

П равото на надом есток на патни трош оци се остварува врз основа на 

потврда за бројот на изврш ени хем одијализи во претходниот календарски 

м есец издадена од здравствената установа каде е изврш ена 

хем одијализата. 

. 
Член 96Член 96Член 96Член 96    

 

Н а осигурените лица им  припаѓа надом ест на патните трош оци во случај на 

врш ењ е на веж би за видот, слухот и говорот кои се изврш уваат надвор од 

м естото на ж ивеењ е, а се спроведуваат ам булантски. 

 

Н адом естокот на патните трош оци од став 1 на овој член, на осигуреното 

лице кое користи здравствени услуги надвор од м естото на ж ивеењ е, се 
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исплатува согласно одредбите на член 95 став 4 алинеа 2 и 3 и став 5 од овој 

правилник. 

 

Член 97Член 97Член 97Член 97    

 

П атните трош оци за осигурените лица упатени на лекувањ е во странство се 

уредуваат со посебен правилник. 

    

4. 4. 4. 4. П остапка за остварувањ е на правата од задолж ителното здравствено П остапка за остварувањ е на правата од задолж ителното здравствено П остапка за остварувањ е на правата од задолж ителното здравствено П остапка за остварувањ е на правата од задолж ителното здравствено 

осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    

 

                     Член 97Член 97Член 97Член 97----аааа    

 

О сигурените лица правата од задолж ителното здравствено осигурувањ е 

утврдени со овој правилник ги остваруваат во управна постапка во 

согласност со одредбите на член 31 од Законот за здравственото 

осигурувањ е, врз основа на уредно поднесено барањ е ком плетирано со 

потребна докум ентација. 

 

        Член 97Член 97Член 97Член 97----бббб    

 

О брасците на барањ ата за остварувањ е на правата од задолж ителното 

здравствено осигурувањ е, со пропиш ана потреба докум ентација (прилози 

кон барањ ето) се составен дел на овој правилник.  

 

XIIIXIIIXIIIXIII. П Р. П Р. П Р. П РЕО Д Н И  И  ЗА ВРШ Н И  О Д РЕД БИЕО Д Н И  И  ЗА ВРШ Н И  О Д РЕД БИЕО Д Н И  И  ЗА ВРШ Н И  О Д РЕД БИЕО Д Н И  И  ЗА ВРШ Н И  О Д РЕД БИ     

 

    

Член 9Член 9Член 9Член 98888    

    

О дредбата од член 1 на П равилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на 

П равилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и 

обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е (Служ бен весник 

на РМ  бр. 128/2008) ќе се прим енува од 1 јануари 2009 година. 

 

О дредбите на член 1 и 2 на П равилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на 

П равилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и 

обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е (Служ бен весник 

на РМ  бр. 73/2009) ќе се прим енуваат од 1 јуни 2009 година. 

 

О дредбата од член 1 на П равилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на 

П равилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и 

обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е (Служ бен весник 

на РМ  бр. 140/2009) ќе се прим енува до 30.06.2010 година.   
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О дредбите на членовите 2, 3 и 4  на П равилникот за изм енувањ е и 

дополнувањ е на П равилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето 

на правата и обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е 

(Служ бен весник на РМ  бр. 9/2010) ќе се прим енуваат од денот на влегувањ е 

во сила на П равилникот до 31.12.2011 година. 

 

О бразецот на барањ ето бр. 5 (надом ест на лекови) кој е составен ден на 

П равилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на П равилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е (Служ бен весник на РМ  бр. 

139/2009),  се м енува. 

 

О бразецот на барањ ето бр. 6 (надом ест на вградени м атеријали) кој е 

составен ден на П равилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на 

П равилникот за содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и 

обврските од задолж ителното здравствено осигурувањ е (Служ бен весник 

на РМ  бр. 139/2009),  се м енува. 

 

Во О бразецот на барањ ето Бр. -1 (спец. м ед. рехабилитација),.О бразецот на 

барањ ето Бр. -2 (надом есток на плата –болест/повреда/нега), О бразецот на 

барањ ето Бр. -3(надом есток на плата –брем еност и раѓањ е), О бразецот на 

барањ ето Бр.-4 (патни трош оци) и О бразецот на барањ ето Бр.-7 

(ослободувањ е од партиципација) се бриш ат зборовите: 

„потврдата за платен придонес за задолж ително здравствено осигурувањ е“. 
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                                                                                                                                                                                                                                                                    О бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е Бр----1111    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        (спец. м ед. рехабилитација)(спец. м ед. рехабилитација)(спец. м ед. рехабилитација)(спец. м ед. рехабилитација)    

    

    

Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________    

    

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

    

О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга 

__________________) лично за__________________) лично за__________________) лично за__________________) лично за    себе од населено м есто ________________себе од населено м есто ________________себе од населено м есто ________________себе од населено м есто ________________    

У л. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.    

    

Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.    

М атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лице    ___________________________.___________________________.___________________________.___________________________.    

Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето 

со реш ение да мсо реш ение да мсо реш ение да мсо реш ение да м и утврди право на користењ е на специјализирана м едицинска и утврди право на користењ е на специјализирана м едицинска и утврди право на користењ е на специјализирана м едицинска и утврди право на користењ е на специјализирана м едицинска 

рехабилицација како продолж ено болничко лекувањ е во здравствената рехабилицација како продолж ено болничко лекувањ е во здравствената рехабилицација како продолж ено болничко лекувањ е во здравствената рехабилицација како продолж ено болничко лекувањ е во здравствената 

установа  _____________________________________.установа  _____________________________________.установа  _____________________________________.установа  _____________________________________.    

    

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:    

    

----        отпусно писм о за заврш ено ботпусно писм о за заврш ено ботпусно писм о за заврш ено ботпусно писм о за заврш ено болничко лекувањ е од здравствената установа олничко лекувањ е од здравствената установа олничко лекувањ е од здравствената установа олничко лекувањ е од здравствената установа 

каде е изврш ено болничкото лекувањ е каде е изврш ено болничкото лекувањ е каде е изврш ено болничкото лекувањ е каде е изврш ено болничкото лекувањ е ----    конзилијарно м ислењ е од соответна конзилијарно м ислењ е од соответна конзилијарно м ислењ е од соответна конзилијарно м ислењ е од соответна 

болничка здравствена установа во која се лекувало осигурњ еното лице;болничка здравствена установа во која се лекувало осигурњ еното лице;болничка здравствена установа во која се лекувало осигурњ еното лице;болничка здравствена установа во која се лекувало осигурњ еното лице;    

----    наод, оценка и м ислењ е од Л екарската ком исија наод, оценка и м ислењ е од Л екарската ком исија наод, оценка и м ислењ е од Л екарската ком исија наод, оценка и м ислењ е од Л екарската ком исија     

----    здравствена легитим ацздравствена легитим ацздравствена легитим ацздравствена легитим ација на увидија на увидија на увидија на увид    

Н апом ена: П равото на специјализирана м едицинска рехабилитација се 

остварува во рок од два м есеца по заврш еното болничко лекувањ е, односно 

во рок од ш ест м есеци по прележ ан инф аркт на срцето. 

 
     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    ________________________________________________________________________________________    
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                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                О бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е Бр----2222    

                                                                                                                                                                                                                                                                (надом есток на плата (надом есток на плата (надом есток на плата (надом есток на плата ––––болест/повреда/нега)болест/повреда/нега)болест/повреда/нега)болест/повреда/нега)    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

    

    

    
Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕУРУВА Њ ЕУРУВА Њ ЕУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  ____________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  ____________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  ____________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  ____________________________    

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

    

О д осигуреникот __________________________ од населено м есто О д осигуреникот __________________________ од населено м есто О д осигуреникот __________________________ од населено м есто О д осигуреникот __________________________ од населено м есто 

_______________________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  _______________________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  _______________________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  _______________________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  

________________ . ________________ . ________________ . ________________ .     

    

Број на здравственаБрој на здравственаБрој на здравственаБрој на здравствена    легитим ација __________________________.легитим ација __________________________.легитим ација __________________________.легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.    

Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.    

Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М аБарам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М аБарам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М аБарам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија кедонија кедонија кедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето со ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето со ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето со ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето со 

реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на приврем ена реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на приврем ена реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на приврем ена реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на приврем ена 

спреченост за работа поради ________________________________________спреченост за работа поради ________________________________________спреченост за работа поради ________________________________________спреченост за работа поради _______________________________________________ . _______ . _______ . _______ .     

    

    

    

    

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:    

    

----    К опија од М 1К опија од М 1К опија од М 1К опија од М 1////М 2М 2М 2М 2----пријава и договор за работа во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не пријава и договор за работа во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не пријава и договор за работа во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не пријава и договор за работа во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не 

м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено 

врем е а за управител врем е а за управител врем е а за управител врем е а за управител реш ение од Ц ентрален регистар) ;реш ение од Ц ентрален регистар) ;реш ение од Ц ентрален регистар) ;реш ение од Ц ентрален регистар) ;    

----    извеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работа----    образец образец образец образец ----        И СР од  избран лекар;И СР од  избран лекар;И СР од  избран лекар;И СР од  избран лекар;    

----наод оценка и м ислењ е од лекарската ком исија;наод оценка и м ислењ е од лекарската ком исија;наод оценка и м ислењ е од лекарската ком исија;наод оценка и м ислењ е од лекарската ком исија;    

----отпусно писм о за болничко лекувањ е;отпусно писм о за болничко лекувањ е;отпусно писм о за болничко лекувањ е;отпусно писм о за болничко лекувањ е;    

----потврда за висината на исплатената нето плата на осигуренипотврда за висината на исплатената нето плата на осигуренипотврда за висината на исплатената нето плата на осигуренипотврда за висината на исплатената нето плата на осигуреникоткоткоткот----    образец образец образец образец ----Н П  Н П  Н П  Н П  ----    1;1;1;1;    

----    П латни списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и из вод за П латни списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и из вод за П латни списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и из вод за П латни списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и из вод за 

исплатена плата;исплатена плата;исплатена плата;исплатена плата;    

----    изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на 

ж иро см етки (за правно лице  со еден вработж иро см етки (за правно лице  со еден вработж иро см етки (за правно лице  со еден вработж иро см етки (за правно лице  со еден вработен). ен). ен). ен).     

        

Н апом ена: алинеите 1 и 6 од образецот на ова барањ е ќе се применуваат до м ом ентото на 

воспоставувањ е на целосна електронска ком уникација пом еѓу Ф ондот за здравствено 

осигурувањ е на М акедонија и Управата за јавни приходи. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                П однесител на барањ етоП однесител на барањ етоП однесител на барањ етоП однесител на барањ ето    

                                                                                                                                                                                                                                                            ________________________________________________________________________________________    
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                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    О бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е Бр----3333    

                                                                                                                                                                                                                                        (надом есток на плата (надом есток на плата (надом есток на плата (надом есток на плата ––––брем еност и раѓањ е)брем еност и раѓањ е)брем еност и раѓањ е)брем еност и раѓањ е)    

    

    
Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

О д осигуреникот лично за себе (за сопругот ___________________________)од населено О д осигуреникот лично за себе (за сопругот ___________________________)од населено О д осигуреникот лично за себе (за сопругот ___________________________)од населено О д осигуреникот лично за себе (за сопругот ___________________________)од населено 

м есто _________м есто _________м есто _________м есто _______________________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  ______________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  ______________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  ______________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он  Бр.  

________________ . ________________ . ________________ . ________________ .     

    

Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.    

М атичен број на сопругот  _________________М атичен број на сопругот  _________________М атичен број на сопругот  _________________М атичен број на сопругот  _____________________________________________________________________    

Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.Н а работа во:______________________________.    

Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.Број на трансакциска см етка ________________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз основа на прилож ената докум ентација ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето со кон барањ ето со кон барањ ето со кон барањ ето со 

реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на одсуство од реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на одсуство од реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на одсуство од реш ение да м и утврди право на користењ е надом есток на плата за врем е на одсуство од 

работа  поради брем еност, раѓањ е и м ајчинство (родителство).работа  поради брем еност, раѓањ е и м ајчинство (родителство).работа  поради брем еност, раѓањ е и м ајчинство (родителство).работа  поради брем еност, раѓањ е и м ајчинство (родителство).    

    

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:    

    

    ----    К опија од М 1/М 2К опија од М 1/М 2К опија од М 1/М 2К опија од М 1/М 2----пријава и договор за рапријава и договор за рапријава и договор за рапријава и договор за работа во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не бота во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не бота во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не бота во копија, ако од пријавата М 1/М 2 не 

м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено м ож е да се утврди видот на работниот однос (работен однос на неодредено или одредено 

врем е а за управител реш ение од Ц ентрален регистар)врем е а за управител реш ение од Ц ентрален регистар)врем е а за управител реш ение од Ц ентрален регистар)врем е а за управител реш ение од Ц ентрален регистар)    

----    извеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работаизвеш тај за приврем ена спреченост за работа----    образец образец образец образец ----        И СР од             И СР од             И СР од             И СР од                                                         избран избран избран избран 

лекар;лекар;лекар;лекар;    

----    потврда за висината на исплатената нето плата на осигуреникотпотврда за висината на исплатената нето плата на осигуреникотпотврда за висината на исплатената нето плата на осигуреникотпотврда за висината на исплатената нето плата на осигуреникот----    образец образец образец образец ----Н П  Н П  Н П  Н П  ----    1;1;1;1;    

----    извод од книгата на родените за детето (копија). извод од книгата на родените за детето (копија). извод од книгата на родените за детето (копија). извод од книгата на родените за детето (копија).     

----    Реш ение за адаптација Реш ение за адаптација Реш ение за адаптација Реш ение за адаптација ----    посвојувањ е од Ц ентар за социјални работи за посвоено дете.посвојувањ е од Ц ентар за социјални работи за посвоено дете.посвојувањ е од Ц ентар за социјални работи за посвоено дете.посвојувањ е од Ц ентар за социјални работи за посвоено дете.    ----        

----    П латниП латниП латниП латни    списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и извод за списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и извод за списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и извод за списоци (исплатни листи) на увид, со копија од декларацијата од УЈП  и извод за 

исплатена плата.исплатена плата.исплатена плата.исплатена плата.    

----    изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на изјава заверена на нотар за ж иро см етките на правното лице   и копија од изводи на 

ж иро см етки (за правно лице  со еден вработен). ж иро см етки (за правно лице  со еден вработен). ж иро см етки (за правно лице  со еден вработен). ж иро см етки (за правно лице  со еден вработен).     

                

Н апом ена: алинеите 1 и 6 од образецот на ова барањ е ќе се применуваат до м ом ентото на 

воспоставувањ е на целосна електронска ком уникација пом еѓу Ф ондот за здравствено 

осигурувањ е на М акедонија и Управата за јавни приходи. 

    

    

                                                                 П однесител на барањ ето: 

                                                                    _______________________                                                                                                      _______________________                                                                                                      _______________________                                                                                                      _______________________                                                                                                      
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                                                                                                                                                                                                                                                                                            О бразец на барањ е Бр О бразец на барањ е Бр О бразец на барањ е Бр О бразец на барањ е Бр ----    4444    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            (патни трош оци)(патни трош оци)(патни трош оци)(патни трош оци)    

    

    

    

Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________    

    

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

    

О д осигуреникот _____________________________________ (за дете О д осигуреникот _____________________________________ (за дете О д осигуреникот _____________________________________ (за дете О д осигуреникот _____________________________________ (за дете 

__________________                )  од населено м есто __________________________________                )  од населено м есто __________________________________                )  од населено м есто __________________________________                )  од населено м есто ________________    

У л. ___________________ бр. _____ теУл. ___________________ бр. _____ теУл. ___________________ бр. _____ теУл. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.леф он _______________.леф он _______________.леф он _______________.    

    

Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.    

М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.    

Н а работа во ( осигурен преку): _______________Н а работа во ( осигурен преку): _______________Н а работа во ( осигурен преку): _______________Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________._______________._______________._______________.    

Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето 

со реш ение да м и утврди право со реш ение да м и утврди право со реш ение да м и утврди право со реш ение да м и утврди право на надом ест на  патни трош оци за користењ е на на надом ест на  патни трош оци за користењ е на на надом ест на  патни трош оци за користењ е на на надом ест на  патни трош оци за користењ е на 

здравствени услуги за  хем одијализа, односно веж би за видот,слухот или здравствени услуги за  хем одијализа, односно веж би за видот,слухот или здравствени услуги за  хем одијализа, односно веж би за видот,слухот или здравствени услуги за  хем одијализа, односно веж би за видот,слухот или 

говорот кои се изврш ени во здравствената  установа говорот кои се изврш ени во здравствената  установа говорот кои се изврш ени во здравствената  установа говорот кои се изврш ени во здравствената  установа 

_________________________________, во Здравствената установа, ______________  _________________________________, во Здравствената установа, ______________  _________________________________, во Здравствената установа, ______________  _________________________________, во Здравствената установа, ______________  

надвор од надвор од надвор од надвор од м естото на ж ивеењ е во периодот од _______ до  _____________   година .м естото на ж ивеењ е во периодот од _______ до  _____________   година .м естото на ж ивеењ е во периодот од _______ до  _____________   година .м естото на ж ивеењ е во периодот од _______ до  _____________   година .    

    

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:    

    

----    П отврда за бројот на изврш ени здравствени услуги во претходниот календарски м есецП отврда за бројот на изврш ени здравствени услуги во претходниот календарски м есецП отврда за бројот на изврш ени здравствени услуги во претходниот календарски м есецП отврда за бројот на изврш ени здравствени услуги во претходниот календарски м есец    

издадена од здравствената установа каде се извршиздадена од здравствената установа каде се извршиздадена од здравствената установа каде се извршиздадена од здравствената установа каде се изврш ени здравствените услугиени здравствените услугиени здравствените услугиени здравствените услуги;;;;    

----    П отврда одП отврда одП отврда одП отврда од    здравствената установа каде е изврш ена хем одијализата дека нем а здравствената установа каде е изврш ена хем одијализата дека нем а здравствената установа каде е изврш ена хем одијализата дека нем а здравствената установа каде е изврш ена хем одијализата дека нем а 

организиран превозорганизиран превозорганизиран превозорганизиран превоз;;;;    

----    здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.    

    

                                                                                                                                                                                                            

    

    

    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            ________________________________________________________________________________________    
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                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                O бразец на барањ е Бр.5O бразец на барањ е Бр.5O бразец на барањ е Бр.5O бразец на барањ е Бр.5    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                (надом ест на лекови)(надом ест на лекови)(надом ест на лекови)(надом ест на лекови)    

 

 

 
Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е Н А  М А К ЕД О Н И ЈАД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е Н А  М А К ЕД О Н И ЈАД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е Н А  М А К ЕД О Н И ЈАД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е Н А  М А К ЕД О Н И ЈА     
П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________________________    

 

 

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

О д осигуреникот _____________________________  (за дете, сопруг, сопруга 

__________________) 

од населено м есто______________ ул.___________________________бр____  тел.______________ 

 

Број на здравствена легитим ација 

_____________________________ 

М атичен број на 

осигуреникот________________________________ 

М атичен број на осигуреното лице 

____________________________ 

Н а работа во (осигурен преку):  

_______________________________ 

Број на трансакциона см етка 

_________________________________ 

 

Барам  Ф ЗО М  – П одрачна служ ба ________________________, врз основа на прилож ената 

докум ентација кон барањ ето да м и ги надом ести трош оците направени за купени лекови 

од Листата на лекови. 

 

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација: 

 

1.1.1.1. За лекови на рецепт во прим арната здравствена заш титаЗа лекови на рецепт во прим арната здравствена заш титаЗа лекови на рецепт во прим арната здравствена заш титаЗа лекови на рецепт во прим арната здравствена заш тита    
• Рецепт за пропиш ан лек од избран лекар    

• И звеш тај од лекар специјалист (субспецијалист) или отпусно 

писм о со назначена терапија, ако лекот се препиш ува по 

предлог на лекар специјалист односно субспецијалист.    

• потврда од здравствената установа со датум а на аплицирањ е 

ако се работи за лек во ам пуларна ф орм а.    

• Три потврди за деф ицитарност на лекот од различни аптеки    

• ф искална см етка и см еткопотврда  (во оригинал) од аптеката 

која го издала лекот    

• Здравствена легитим ација на увид    

 

2.За лекови од болничката листа2.За лекови од болничката листа2.За лекови од болничката листа2.За лекови од болничката листа    
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• И звеш тај или отпусно писм о со назначена терапија (согласно 

реж им от на препиш увањ е означен во Листата на лекови) 

• П отврда од здравствена установа за апликација на лекоот, 

согласно Листата на лекови, ако се работи за лек во 

ам пуларна ф орм а 

• Конзилијарно м ислењ е, доколку e потребно согласно 

реж им от на препиш увањ е на лекот утврден во листата на 

лекови. 

• Ф искална см етка и см еткопотврда (во оригинал) од аптеката 

која го издала лекот    

• Здравствена легитим ација на увид  
 

 

П односител на барањ етo 

_______________________________ 
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О бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е Бр----6666    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        (надом ест на вградени м атеријали)(надом ест на вградени м атеријали)(надом ест на вградени м атеријали)(надом ест на вградени м атеријали)    

    

Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________    

    

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

О д осигуреникот _____________________________________ (зО д осигуреникот _____________________________________ (зО д осигуреникот _____________________________________ (зО д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга а дете, сопруг, сопруга а дете, сопруг, сопруга а дете, сопруг, сопруга 

_________________________________ лично за себе од населено м есто _________________________________ лично за себе од населено м есто _________________________________ лично за себе од населено м есто _________________________________ лично за себе од населено м есто 

________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.________________Ул. ___________________ бр. _____ телеф он _______________.    

    

Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.Број на здравствена легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот М атичен број на осигуреникот М атичен број на осигуреникот М атичен број на осигуреникот ______________________________.______________________________.______________________________.______________________________.    

М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.М атичен број на осигуреното лице ___________________________.    

Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________.    

Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здравствено осигуруБарам  Ф ондот за здравствено осигуруБарам  Ф ондот за здравствено осигуруБарам  Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија вањ е на М акедонија вањ е на М акедонија вањ е на М акедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето 

да м и ги надом ести трош оците направени  за купени м атеријали за болничко да м и ги надом ести трош оците направени  за купени м атеријали за болничко да м и ги надом ести трош оците направени  за купени м атеријали за болничко да м и ги надом ести трош оците направени  за купени м атеријали за болничко 

лекувањ е.лекувањ е.лекувањ е.лекувањ е.    

    

К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја прилож увам  следната докум ентација:    

    

----    отпуснотпуснотпуснотпусно писм о( копија);о писм о( копија);о писм о( копија);о писм о( копија);    

----    см еткопотврда (ф актура) за набавениот м атеријал со ф искална см етка, во см еткопотврда (ф актура) за набавениот м атеријал со ф искална см етка, во см еткопотврда (ф актура) за набавениот м атеријал со ф искална см етка, во см еткопотврда (ф актура) за набавениот м атеријал со ф искална см етка, во 

оригиналоригиналоригиналоригинал    

----    здравствена легитим ација на увид, здравствена легитим ација на увид, здравствена легитим ација на увид, здравствена легитим ација на увид,     

    

    

    

    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ________________________________________________________________________________________    
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                                                                                                                                                                                                                                                                О бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е БрО бразец на барањ е Бр. . . . ----7777    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        (ослободувањ е од партиципација)(ослободувањ е од партиципација)(ослободувањ е од партиципација)(ослободувањ е од партиципација)    

    

    

Д О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ ЕД О  Ф О Н Д  ЗА  ЗД РА ВСТВЕН О  О СИ ГУРУВА Њ Е     

Н А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈАН А  М А К ЕД О Н И ЈА     

П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________П О Д РА ЧН А  СЛ УЖ БА  _____________________    

    

    

БА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ ЕБА РА Њ Е     

О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга О д осигуреникот _____________________________________ (за дете, сопруг, сопруга 

_____________________) лично з_____________________) лично з_____________________) лично з_____________________) лично за себе од населено м есто ________________Ул. а себе од населено м есто ________________Ул. а себе од населено м есто ________________Ул. а себе од населено м есто ________________Ул. 

___________________ бр. _____ телеф он _______________.___________________ бр. _____ телеф он _______________.___________________ бр. _____ телеф он _______________.___________________ бр. _____ телеф он _______________.    

    

Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.Број на здеравствена легитим ација __________________________.    

М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.М атичен број на осигуреникот ______________________________.    

М атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лицеМ атичен број на осигуреното лице    ___________________________.___________________________.___________________________.___________________________.    

Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________Н а работа во ( осигурен преку): ______________________________    

Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.Број на трансакциона см етка ________________________________.    

    

Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија Барам  Ф ондот за здавствено осигурувањ е на М акедонија ––––    П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба П одрачна служ ба 

____________________, врз осн____________________, врз осн____________________, врз осн____________________, врз основа на прилож ената докум ентација кон барањ ето ова на прилож ената докум ентација кон барањ ето ова на прилож ената докум ентација кон барањ ето ова на прилож ената докум ентација кон барањ ето 

да м е ослободи од натам ош но учество во трош оците на здравствени услуги ( да м е ослободи од натам ош но учество во трош оците на здравствени услуги ( да м е ослободи од натам ош но учество во трош оците на здравствени услуги ( да м е ослободи од натам ош но учество во трош оците на здравствени услуги ( 

односно да м и се врати повеќе платенито учество) .односно да м и се врати повеќе платенито учество) .односно да м и се врати повеќе платенито учество) .односно да м и се врати повеќе платенито учество) .    

    

К он барањ ето ја пприлож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја пприлож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја пприлож увам  следната докум ентација:К он барањ ето ја пприлож увам  следната докум ентација:    

    

    

----        потврда за платен износ на ппотврда за платен износ на ппотврда за платен износ на ппотврда за платен износ на партиципација во здравствената установа; артиципација во здравствената установа; артиципација во здравствената установа; артиципација во здравствената установа;     

----    отпусно писм о;отпусно писм о;отпусно писм о;отпусно писм о;    

----    специф икација(пресм етка) за изврш ени здравствени услуги од соодветната специф икација(пресм етка) за изврш ени здравствени услуги од соодветната специф икација(пресм етка) за изврш ени здравствени услуги од соодветната специф икација(пресм етка) за изврш ени здравствени услуги од соодветната 

здравственаустанова;здравственаустанова;здравственаустанова;здравственаустанова;    

----    доказ за вкупните прим ањ а во сем ејството на осигуреникот (прим ањ а од   доказ за вкупните прим ањ а во сем ејството на осигуреникот (прим ањ а од   доказ за вкупните прим ањ а во сем ејството на осигуреникот (прим ањ а од   доказ за вкупните прим ањ а во сем ејството на осигуреникот (прим ањ а од   

плати, пензии,  врш ењ е на дејноплати, пензии,  врш ењ е на дејноплати, пензии,  врш ењ е на дејноплати, пензии,  врш ењ е на дејност и сл.);ст и сл.);ст и сл.);ст и сл.);    

----    извод на родени за деца од 1извод на родени за деца од 1извод на родени за деца од 1извод на родени за деца од 1----5 години (копија);5 години (копија);5 години (копија);5 години (копија);    

----    лична карта за осигуреници над 65 години (копијалична карта за осигуреници над 65 години (копијалична карта за осигуреници над 65 години (копијалична карта за осигуреници над 65 години (копија), 

----    здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.здравствена легитим ација на увид.    

    

    

    

    

    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:П однесител на барањ ето:    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ________________________________________________________________________________________    

    

    
 


